​CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO VELHO​
​PODER LEGISLATIVO​

​MOÇÃO DE APLAUSO N° 73 GVPBL,  18 DE SETEMBRO DE 2025.​

​EXCELENTÍSSIMO​ ​SENHOR​ ​PRESIDENTE​ ​DA​ ​CÂMARA​ ​MUNICIPAL​ ​DE​ ​PORTO​

​VELHO​

​Nos​ ​termos​ ​do​ ​art.​ ​133,​ ​§​ ​1º,​ ​c/c​ ​art.​ ​128,​ ​inciso​ ​II,​ ​alínea​ ​“a”,​ ​da​ ​Resolução​ ​nº​

​254/CMPV-91​ ​–​ ​Regimento​ ​Interno​ ​da​ ​Câmara​ ​Municipal​ ​de​ ​Porto​ ​Velho,​ ​requeremos​ ​à​

​Mesa​​Diretora​​que​​seja​​concedida​​Moção​​de​​Aplauso​​aos​​integrantes​​das​​equipes​​de​​moto​

​app​​Anjos​​Urbano,​​Alfa​​2.0,​​Os​​300,​​Tribo​​de​​Gade,​​Safe​​Go​​e​​Fênix,​​em​​reconhecimento​

​aos​ ​relevantes​ ​serviços​ ​prestados​ ​à​ ​sociedade​ ​porto-velhense,​ ​pela​ ​dedicação,​

​solidariedade​ ​e​ ​compromisso​ ​com​ ​a​ ​mobilidade​ ​urbana,​ ​constituindo​ ​verdadeiro​ ​exemplo​

​de cidadania, união e engajamento social.​

​A​​presente​​Moção​​abrange​​os​​profissionais​​lotados​​nas​​equipes​​acima​​mencionadas,​

​conforme relação nominal constante no Anexo I, parte integrante desta proposição.​

​Sala das Sessões, 18 de setembro de 2025.​

​PASTOR BRUNO LUCIANO​
​VEREADOR - PL​

​_______________________________________________________________________________________________________________________​

​Rua Belém, nº 139, Bairro Embratel–​
​CEP nº  76820-734- Porto Velho-RO.-​ ​E-mail: vereadorpastorbrunoluciano@gmail.com​

e-DOC 82809778

Documento assinado digitalmente.Acesse https://ecmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC 82809778

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=82809778

​CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO VELHO​
​PODER LEGISLATIVO​

​JUSTIFICATIVA​

​Excelentíssimos Senhores (as) Vereadores (as),​

​A​ ​presente​ ​Moção​ ​de​ ​Aplauso​ ​tem​ ​como​ ​finalidade​ ​homenagear​ ​os​​profissionais​​de​

​moto​​app​​que,​​integrados​​nas​​equipes​​Anjos​​Urbano,​​Alfa​​2.0,​​Os​​300,​​Tribo​​de​​Gade,​​Safe​

​Go​ ​e​ ​Fênix,​ ​têm​ ​se​ ​destacado​ ​pelo​ ​trabalho​ ​desempenhado​ ​no​ ​dia​​a​​dia​​de​​Porto​​Velho,​

​oferecendo​ ​à​ ​população​ ​não​ ​apenas​ ​um​ ​serviço​ ​de​ ​transporte​ ​eficiente​ ​e​ ​acessível,​ ​mas​

​também apoio solidário em diversas situações.​

​Estes​ ​cidadãos,​ ​muitas​ ​vezes​ ​invisíveis​ ​na​ ​rotina​ ​da​ ​cidade,​ ​são​ ​verdadeiros​

​protagonistas​ ​da​ ​mobilidade​ ​urbana​ ​contemporânea,​ ​garantindo​ ​deslocamento​ ​rápido​ ​e​

​seguro,​ ​mesmo​ ​diante​ ​das​ ​adversidades.​ ​Além​ ​de​ ​sua​ ​função​ ​primordial​ ​de​ ​transportar​

​passageiros,​ ​exercem​ ​papel​ ​social​ ​importante​ ​ao​ ​estarem​ ​presentes​ ​em​ ​momentos​ ​de​

​necessidade, ajudando, apoiando e sendo parte fundamental da dinâmica da capital.​

​Reconhecer​ ​o​ ​esforço​ ​e​ ​a​ ​dedicação​ ​dessas​ ​equipes​ ​é​ ​valorizar​ ​a​ ​coragem,​ ​a​

​resiliência​ ​e​ ​a​ ​capacidade​ ​de​ ​se​ ​organizarem​ ​coletivamente​ ​em​ ​prol​ ​da​ ​melhoria​ ​da​​vida​

​urbana.​ ​Cada​ ​integrante​ ​aqui​ ​listado​ ​é​ ​exemplo​ ​de​​que​​o​​trabalho,​​quando​​realizado​​com​

​profissionalismo e compromisso, transforma a sociedade e inspira a todos.​

​Diante​​disso,​​esta​​Casa​​Legislativa​​presta​​justa​​homenagem​​a​​todos​​os​​membros​​das​

​equipes​ ​nominadas,​ ​reafirmando​ ​o​ ​respeito,​ ​a​ ​gratidão​ ​e​​o​​reconhecimento​​da​​população​

​porto-velhense pelo trabalho prestado.​

​Sala das Sessões, 18 de setembro de 2025.​

​PASTOR BRUNO LUCIANO​
​VEREADOR - PL​

​_______________________________________________________________________________________________________________________​

​Rua Belém, nº 139, Bairro Embratel–​
​CEP nº  76820-734- Porto Velho-RO.-​ ​E-mail: vereadorpastorbrunoluciano@gmail.com​

e-DOC 82809778

Documento assinado digitalmente.Acesse https://ecmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC 82809778

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=82809778

​CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO VELHO​
​PODER LEGISLATIVO​

​ANEXO I​

​Relação​ ​nominal​ ​dos​ ​homenageados​ ​na​ ​Moção​ ​de​ ​Aplauso​ ​nº​ ​73/2025​ ​–​
​CMPV/GVPBL​

​EQUIPE ANJOS URBANO​

​1.​ ​Bruno Castro da Silva​

​2.​ ​Josiclei Pinheira Freitas​

​3.​ ​Jhone Oliveira do Nascimento​

​4.​ ​Valdinei Frigo​

​5.​ ​Risomar Rodrigues da Costa​

​6.​ ​Ian Pereira da Silva​

​7.​ ​Robson de Lara Bastos​

​8.​ ​João Carlos Choqueres Schumann​

​9.​ ​Jordan Brito Querema​

​10.​ ​Marcelo Beleza Nascimento​

​11.​ ​Axel de Freitas Santana​

​12.​ ​Ellen Paula Oliveira dos Santos​

​13.​ ​Francisco Firmo de Oliveira Junior​

​14.​ ​Rodilson Lacerda Gonçalves​

​15.​ ​Anderson Messias de Almeida​

​16.​ ​Estefano Sena da Silva​

​17.​ ​Valdir Lopes Ferreira​

​18.​ ​Luiz Oliveira da Costa Neto​

​19.​ ​Max Willian Lima Brito​

​20.​ ​Djalma Lima​

​_______________________________________________________________________________________________________________________​

​Rua Belém, nº 139, Bairro Embratel–​
​CEP nº  76820-734- Porto Velho-RO.-​ ​E-mail: vereadorpastorbrunoluciano@gmail.com​

e-DOC 82809778

Documento assinado digitalmente.Acesse https://ecmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC 82809778

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=82809778

​CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO VELHO​
​PODER LEGISLATIVO​

​21.​ ​Carlos Alexandre Martins de Almeida​

​22.​ ​Josiney Carlos Rodriguez Anterzana​

​23.​ ​Edenilson Ferreira de Campos​

​24.​ ​Irlem Prestes de Jesus​

​25.​ ​Davi de Oliveira Ferreira​

​26.​ ​Edinaldo Gonçalves da Silva​

​27.​ ​Uilias Lacerda de Souza​

​28.​ ​Mauricélio Batista Costa​

​29.​ ​Deise Teixeira Pereira​

​30.​ ​Sebastião Cardoso dos Santos​

​31.​ ​Davi Silva de Almeida​

​32.​ ​Otoniel Saraiva Meireles​

​EQUIPE ALFA 2.0​

​1.​ ​Marluce Cristina Bernardo Frizo​

​2.​ ​Paula Rodrigues da Silva de Lima​

​3.​ ​Fernanda Leão Lopes​

​4.​ ​Diego Veras Cavalcante​

​5.​ ​Uildson Nascimento dos Santos​

​6.​ ​Gabriela Gonçalves Bastos​

​7.​ ​Eliomar Messias​

​8.​ ​Keven Vinícius Filho Bentes​

​EQUIPE OS 300​

​1.​ ​Gustavo Rodrigues Leite​

​2.​ ​Nivandesson Cidrao Carvalho​

​3.​ ​Magno Barros Rodrigues​

​4.​ ​Rodrigo de Oliveira Rodrigues​

​5.​ ​Roneildo Moreno Veras​

​_______________________________________________________________________________________________________________________​

​Rua Belém, nº 139, Bairro Embratel–​
​CEP nº  76820-734- Porto Velho-RO.-​ ​E-mail: vereadorpastorbrunoluciano@gmail.com​

e-DOC 82809778

Documento assinado digitalmente.Acesse https://ecmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC 82809778

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=82809778

​CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO VELHO​
​PODER LEGISLATIVO​

​6.​ ​Atila Amanda dos Santos Cardoso Veras​

​7.​ ​Elvis Lino Da Silva​

​8.​ ​Andreia da Rocha Nascimento​

​9.​ ​Cilas Miranda de Souza Junior​

​10.​ ​Keila Araújo Gonçalves​

​11.​ ​Andre Simões Sodré​

​12.​ ​Ana Paula Cordeiro de Matos​

​13.​ ​Walace Antunes Lima​

​14.​ ​Jonas da Silva Rodrigues​

​15.​ ​Ruth Flores Rodrigues dos Santos​

​16.​ ​Bruno Barros da Silva​

​17.​ ​Gabriel dos Santos Pessoa​

​18.​ ​Evandro Bitencourt e Silva​

​19.​ ​Gerverson Oliveira​

​20.​ ​Valmir Júnior Guimarães Teles​

​21.​ ​Raimundo Batista Pestana​

​22.​ ​Emanuely da Cruz Moura​

​23.​ ​Victor Hugo de Meneses Brasil​

​24.​ ​Tiago Brito Pinheiro Leitão​

​25.​ ​Edson da Silva Souza​

​26.​ ​Regian Martins Maia​

​27.​ ​Marcos André Cruz de Sousa​

​28.​ ​Izanei Batista Reis​

​29.​ ​Tânia da Silva Alves de Oliveira​

​TRIBO DE GADE​

​1.​ ​Carlos Eduardo da Silva​

​2.​ ​Orestes Kanagesk Junior​

​3.​ ​Carlos Thuag Oliveira Holanda​

​4.​ ​Leonardo Rodrigues Azogue​

​5.​ ​Cristiano Alves Pinto​

​_______________________________________________________________________________________________________________________​

​Rua Belém, nº 139, Bairro Embratel–​
​CEP nº  76820-734- Porto Velho-RO.-​ ​E-mail: vereadorpastorbrunoluciano@gmail.com​

e-DOC 82809778

Documento assinado digitalmente.Acesse https://ecmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC 82809778

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=82809778

​CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO VELHO​
​PODER LEGISLATIVO​

​EQUIPE SAFE GO​

​1.​ ​Rômulo Morais da Silva​

​2.​ ​Lanceildo da Silva Carvalho​

​3.​ ​Natan da Silva Oliveira Pontes​

​4.​ ​Josinaldo Cunha dos Santos​

​5.​ ​Lucas Tiago Arza da Silva​

​6.​ ​Erick Moreira da Silva​

​7.​ ​Francinei dos Santos Montenegro​

​8.​ ​Luiz Guilherme Cunha da Silva​

​9.​ ​Uillian Lima de Oliveira​

​10.​ ​Rogério Daurea Alves de Souza​

​11.​ ​Edson Almada​

​12.​ ​Elinaldo da Conceição Silva​

​13.​ ​Manoel Nascimento Bentes​

​14.​ ​Állef Roberto da Costa Nunes​

​15.​ ​Laelson Batista dos Santos​

​16.​ ​Daniel Blanco Lessa​

​17.​ ​Marcelo da Silva Oliveira​

​18.​ ​Tony da Silva de Souza​

​19.​ ​Ednaldo Pinto​

​EQUIPE FÊNIX​

​1.​ ​Erick Morais Lima​

​2.​ ​Fagner Rocha da Silva​

​3.​ ​Gerlan Regis de Castro​

​4.​ ​Emerson Gonçalves Menezes​

​5.​ ​Valter de Freitas Silva​

​6.​ ​Fábio de Melo Pereira​

​7.​ ​Marina Cristina do Nascimento Cunha​

​8.​ ​Ademilson dos Santos​

​9.​ ​Alecsandro Araújo​

​10.​ ​Matheus Felipe de Souza Gonçalves​
​_______________________________________________________________________________________________________________________​

​Rua Belém, nº 139, Bairro Embratel–​
​CEP nº  76820-734- Porto Velho-RO.-​ ​E-mail: vereadorpastorbrunoluciano@gmail.com​

e-DOC 82809778

Documento assinado digitalmente.Acesse https://ecmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC 82809778

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=82809778

​CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO VELHO​
​PODER LEGISLATIVO​

​11.​ ​Ataíde Gomes da Silva​

​12.​ ​Adriano Queiroz de Almeida​

​13.​ ​Frank França Barroso​

​14.​ ​Wederson Morais Azevedo​

​15.​ ​João Batista Cunha Lima​

​16.​ ​Ronaldo Mota Gomes​

​17.​ ​José Everton do Nascimento​

​18.​ ​Raimundo Hudsson Campos Monteiro​

​19.​ ​Edvaldo de Oliveira Farias​

​20.​ ​Jocinaldo Fernandes Roseira​

​21.​ ​Joel Alves de Almeida​

​22.​ ​José Fagner Bentes de Lacerda Lima​

​23.​ ​Georgino Rodrigues da Silva​

​24.​ ​Fernando da Silva Teixeira​

​25.​ ​Ivan Lins da Silva Figueiredo​

​26.​ ​Jéssica Gomes Pinheiro Pereira​

​27.​ ​Kelly Cristina de Oliveira Lopes​

​28.​ ​Clayton Mendonça da Silva​

​29.​ ​Alex Oliveira de Lima​

​30.​ ​Josiney Oliveira da Costa​

​31.​ ​Alex de Lima da Santos​

​32.​ ​Gardiane Pinheiro​

​33.​ ​Adanubia Valdivia de Castro Oliveira​

​34.​ ​Romilson Rodrigues Carneiro​

​35.​ ​Mateus da Silva Rufino​

​_______________________________________________________________________________________________________________________​

​Rua Belém, nº 139, Bairro Embratel–​
​CEP nº  76820-734- Porto Velho-RO.-​ ​E-mail: vereadorpastorbrunoluciano@gmail.com​

e-DOC 82809778

Documento assinado digitalmente.Acesse https://ecmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC 82809778

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=82809778

e-DOC 82809778

Documento assinado digitalmente.Acesse https://ecmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC 82809778

 Assinado por Breno Mendes Da Silva Farias - Vereador - Em: 25/09/2025, 09:35:43

 Assinado por Devonildo De Jesus Santana - Vereador - Em: 24/09/2025, 17:58:54

 Assinado por Wanoel Chaves Martins - Vereador - Em: 24/09/2025, 10:06:16

 Assinado por Edimilson Dourado Gomes - Vereador - Em: 24/09/2025, 08:21:21

 Assinado por Antônio Marcos Mourão Figueiredo - Marcos Combate - Vereador - Em: 23/09/2025, 15:51:48

 Assinado por Nilton De Souza Melo - Vereador - Em: 23/09/2025, 12:07:35

 Assinado por Francisco Gedeão Bessa Holanda De Negreiros - - Em: 23/09/2025, 11:58:59

 Assinado por Adriano Da Silva Gomes - Vereador - Em: 23/09/2025, 09:36:10

 Assinado por Adalto Donato De Oliveira - Vereador - Em: 22/09/2025, 16:50:06

 Assinado por Sofia Andrade De Aguiar Gomes - VEREADORA - Em: 22/09/2025, 16:28:02

 Assinado por Evanildo Ferreira Da Silva - Vereador - Em: 22/09/2025, 11:55:14

 Assinado por José Uilson Guimarães De Souza - Vereador - Em: 22/09/2025, 09:26:31

 Assinado por Bruno Luciano Do Couto Araújo - Vereador - Em: 19/09/2025, 07:49:51

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=82809778